
Nº 103, terça-feira, 2 de junho de 2015 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015060200041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2015 - UASG 154080

Nº Processo: 23129001084201542 . Objeto: Aquisição de material de
expediente. Total de Itens Licitados: 00169. Edital: 02/06/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Campus do Paricarana
- Br - 174 - Jardim Floresta Aeroporto - BOA VISTA - RR. Entrega
das Propostas: a partir de 02/06/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 15/06/2015 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSENILDA MENEZES ALCANTARA
Diretora de Compras

(SIDEC - 01/06/2015) 154080-15277-2015NE800019

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 34/2015 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000297201536. PREGÃO SISPP Nº 41/2015.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 20239020000127. Contratado : KA-
RINA FONTANA - ME -Objeto: Serviços de manutenção mecânica
(corretiva e preventiva) para os veiculos da frota da ufscar São Carlos
(veiculos leves) e aos dos demais campi desde que a pane tenha
ocorrido no municipio de S.Carlos, com fornecimento de peças e mão
de obra, troca de pneus fornecidos pela UFSCar, com alinhamento,
balaceamento e higienização do ar condicionado. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2016. Valor Total:
R$91.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE801017 Fonte: 112000000 -
2015NE801018. Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154049-15266-2015NE800108

EXTRATO DE CONTRATO No- 36/2015 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000118201561. INEXIGIBILIDADE Nº 3/2015.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 34028316710151. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prestação de serviços e venda de produtos que atendam as neces-
sidades da UFSCar. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/06/2015 a 31/05/2016. Valor Total: R$21.624,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800123. Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154049-15266-2015NE800108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 154049

Número do Contrato: 16/2014. Nº Processo: 23112000082201434. PRE-
GÃO SISPP Nº 32/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado: 03149170001100.
Contratado : HOTEIS SLAVIERO DO BRASIL LTDA -Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência em 09 (nove) meses a contar do termino
anteriormente estabelecido. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
31/05/2015 a 28/02/2016. Data de Assinatura: 28/04/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154049-15266-2015NE800108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 154049

Número do Contrato: 111/2013. Nº Processo: 23112002903201396.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 15/2013. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contra-
tado: 52907532000100. Contratado : ESMEBRA CONSTRUCAO
CIVIL LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação da vigência em 30 (trinta)
dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/05/2015 a
16/06/2015. Data de Assinatura: 15/05/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154049-15266-2015NE800108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2015 - UASG 154049

Número do Contrato: 115/2013. Nº Processo: 23112003218201387.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 17/2013. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
52907532000100. Contratado : ESMEBRA CONSTRUCAO CIVIL
LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência em 30 (trinta)
dias do anteriormente previsto. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 22/05/2015 a 23/06/2015. Data de Assinatura: 22/05/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154049-15266-2015NE800108

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 69/2015 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001330201545 . Objeto: Aquisição de tinta esmalte,
torneiras, jogo de ferramentas, jogo de brocas, detergente e esponja
para veículos, entre outros - Campus Sorocaba Total de Itens Licitados:
00016. Edital: 02/06/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h30. En-
dereço: Rodovia João Leme Dos Santos, Km 110 Itinga - SOROCABA
- SP. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 15/06/2015 às 09h00
site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital completo
encontra-se disponível para download gratuito no site www.ufscar.br

MONICA YUKIE KARIYADO
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2015) 154049-15266-2015NE800108

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23112003478201433. Objeto: Aquisição de colchões - campus São Carlos

ROGERIO COLACO DA SILVA
Chefe do Decom

(SIDEC - 01/06/2015) 154049-15266-2015NE800108

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 1o- DE JUNHO DE 2015
PRORROGAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria GR nº 861, de 25/08/2014, publicada no DOU
de 29/08/2014, seção 1, página 17, resolve:

No- 60 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contados à partir de
03/07/2015, a validade do Processo Seletivo Simplificado para Con-
tratação de Professor Substituto em Regime de Trabalho de Tempo
Parcial de 20 horas semanais, Área: Psicologia; Subárea: Psicologia
da Educação, realizado pelo Departamento de Ciências Humanas e
Educação do Centro de Ciências Humanas e Biológicas do Campus
Sorocaba. (Processo nº 23112.001835/2014-29).

No- 61 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contados à partir de
03/07/2015, a validade do Processo Seletivo Simplificado para Con-
tratação de Professor Substituto em Regime de Trabalho de Tempo
Parcial de 20 horas semanais, Área: Geografia; Subárea: Geografia
Física, realizado pelo Departamento de Geografia, Turismo e Hu-
manidades do Centro de Ciências Humanas e Biológicas do Campus
Sorocaba. (Processo nº 23112.001836/2014-73).

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

Endereço: Praca Frei Orlando N.170 Centro - SAO JOAO DEL REI
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/06/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA RODRIGUES DE ANDRADE DRUMOND
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2015) 154069-15276-2015NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 50/2015 - UASG 154419

Número do Contrato: 23/2010. Nº Processo: 23101001104201089.
PREGÃO SISPP Nº 8/2010. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
04795101000157. Contratado : FENIX ASSESSORIA & GESTAO -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Supressão ao valor do contrato de
prestação de serviço de limpeza, conservação, artífice de jardinagem,
artífice de manutenção, copeiragem, garçonaria, trabalhador rural e
encarregado de pessoal para os campi da UFT. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações. Valor Total: R$933.887,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800025. Data de Assinatura: 27/05/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154419-26251-2015NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 51/2015 - UASG 154419

Número do Contrato: 48/2014. Nº Processo: 23101000891201475.
DISPENSA Nº 891/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
06343763000111. Contratado : FUNDACAO DE APOIO CIENTI-
FICO E -TECNOLOGICO DO TOCANTINS. Objeto: Contratação
para gerenciamento e desenvolvimento do projeto rede de Educação
Mediada por Tecnologias para Formação Continuada de Docentes.
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei 8.666/93 e suas alteraçoes. Vi-
gência: 01/06/2015 a 31/05/2016. Data de Assinatura: 26/05/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154419-26251-2015NE800022

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Modulor Arquitetura para
a vida S/C LTDA. Objeto: Oferta de vagas para realização de estágios
curriculares obrigatórios e não obrigatório para os alunos de gra-
duação da UFT. Data da Assinatura: 15 de maio de 2015. VIGÊN-
CIA: 5 anos, a contar da assinatura. Signatários: Márcio Antônio da
Silveira - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT e
Modulor Arquitetura para a vida S/C LTDA - Diretor Proprietário da
Modulor Arquitetura para a vida S/C LTDA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 154421

Número do Contrato: 181/2014. Nº Processo: 23402002037201378.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO.
CNPJ Contratado: 07199546000162. Contratado : AB ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência em 90 dias, do
prazo de execução em 90 dias e o acréscimo ao valor original na
ordem de R$ 647.849,41. Fundamento Legal: Art. 57, ÷1º, I e IV e
Art. 65, I, "a" e "b" da Lei 8.666/93. Vigência: 01/06/2015 a
07/01/2016. Valor Total: R$647.849,41. Fonte: 112000000 -
2015NE800578. Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154421-26230-2015NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 154421

Número do Contrato: 312/2014. Nº Processo: 23402000259201437.
PREGÃO SISPP Nº 22/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 42194191000110. Contratado : NUTRICASH SERVICOS
LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
312/2014, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 03/06/2015.
Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93 e alterações pos-
teriores c/c Cláusula Décima Sétima - Da vigência Contratual. Vi-
gência: 03/06/2015 a 02/06/2016. Data de Assinatura: 28/05/2015.

(SICON - 01/06/2015) 154421-26230-2015NE800029

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 3/2015

Espécie:Processo: 23402.000660/2014-77. Partícipes: Universidade
Federal do Vale do São Francisco-UNIVASF e Ecovale do São Fran-
cisco - ECOVALE, e, na condição de intervenientes executantes, a
Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis de Petrolina -
COOMARCA e a Cooperativa dos Catadores de Petrolina - RE-
NASCER. Objeto: Realização da coleta seletiva de resíduos reci-
cláveis nos campi da UNIVASF. Prazo de vigência: doze meses, a
partir da data de assinatura. Data da assinatura: 28 de maio de 2015.
Signatários: pela UNIVASF: Julianeli Tolentino de Lima - Reitor;
pela ECOVALE: Erlânia Patrícia de Oliveira Silva - Presidente; pela
COOMARCA: José Ivo dos Santos - Presidente; pela RENASCER:
Cristiana Leite da Silva - Presidente.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº. 23122003621/2013-92, CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Realização de pre-
ceptoria dos alunos de medicina da UFSJ lotados no campus CCO.
Vigência de 01/06/2015 até 31/05/2016. AMPARO LEGAL: Lei
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 087892, elemento
de despesa 3.3.90.36, fonte de recursos 0112.000000, SIGNATÁRIOS
Profª. Valéria Heloisa Kemp e o credenciado abaixo. Data de as-
sinatura: 01/06/2015.

Nº. do Termo de
Credenciamento

Credenciado Empenho

036/2015 Vicente de Paula Santos 2015NE800833

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2015 - UASG 154069

Nº Processo: 23122009203201575 . Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de material para utilização em gráfica, visando o
bom funcionamento das unidades acadêmica e administrativa da Uni-
versidade Federal de São João del-Rei. Total de Itens Licitados:
00105. Edital: 02/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Praca Frei Orlando N.170 Centro - SAO JOAO DEL REI
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/06/2015 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 01/06/2015) 154069-15276-2015NE900000

PREGÃO ELETRÔNICO No- 26/2015 - UASG 154069

Nº Processo: 23122009255201541 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada em serviços de desembaraço
e despachante aduaneiro, para executar serviços continuados de de-
sembaraço alfandegário de mercadorias importadas e exportadas para
a Universidade Federal de São João del Rei. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 02/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-02T05:55:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




